Titus benig-
nus pira-
taeum in-
rabiam
contra Ju-
das con-
trahere con-
potuit.

& desperans laqueos suspendit a, nec Judæi alii, quos ad-
verius Romanos nullus fuit, qui juvare aunderet; atque
quantumvis Titus benignus Princeps misericordia tange-
retur, millium rubeum in eisdem adventu cohibere non
potuit. Agrippa Rex gentis Judæus, Judæis relicto, non
fuit Romanus. Preter Judæos vehementer nomine notatus
Hieronymi: (Respondete mihi, inquit, id Judæi, fuisse in
Babylonia, habitum ibi Prophetam, Daniel, Ezechiel, &
revera idololatris veris: Septuaginta annis fuisse in ca-
pivitate, & postea venisset in propria. Ecce nunc qua-
dringenti anni sunt, (verus Hieron, anno 420. mortuus
creditur) quare non est missus ad vos Propheta? In illo
tempore idola colebatur, & miserebatur vestri Deus. Nunc
autem non colitis idola, quare dereliquit vos Dominus?
Ecce quadragesima quadragesimam legendum videtur, ut
habent alii codices ante editionem Romanam, & idola cole-
batur: tunc autem Dominum crucifixum, & interfectum:
& idcirco non erit vobis adiutor. Sic ille. Nulla gens natione
non exacerat Judæos, arbitranturque cuncti quodam
modo maculam contrahere, si quod cum ipsis communi-
cium alium ve habeant. Demonstravi hoc exemplis non-
nullis in commentario Actuum Apostolorum, nec est diffi-
cile plura esse historici colligere, & ex tomis annalium Ba-
ronii, & ex colloquio Maioli de perfidia Judæorum, cujus
nuper meminimus, & ex his, qui proprie scribunt contra illos.
Prolixus admodum recitat catalogus post blasphemiam
Romæ, calumniarum, maledictionum, quibus Christum, &
Christianam onerant Religionem, ut seditiones, venefi-
cia, & cetera taceam, nominatim perurum, quos cruci-
ficaverunt, provocat omnium hominum, non solum
Christianorum iustissimam indignationem, dignissimam
que reddunt, quos ex omni sua ditione Christiani pel-
lant, immo nec vivere patiuntur. Nominatim b Salvatore
nostrum Iesum Nazareth, seductorem populi:
Ishai, Iulianum, Mamersben hanido, ex incesto adul-
terio natum: Mariam Desparam, ibi, lictricem, seu
specularicem; scion, meretricem, thomas, in omni for-
de, atque impudicia viventem: Eucharistiam, scembo-
mam, patrem immundorum: Sacerdotes nostros galileim, rulos
calvariam: Clemens, ebelarim, canes: templum, moscop,
& bar Kisse, lairina: Apostolos, ac discipulos Christi,
talicemidem, exterminatores. Præterea sic exacerantur
nos, quotidie ter, stantes. & singulari specie supersticio-
sis, Baptizatis nulla spes est. & insipiteles omnes celeriter pe-
ribunt, & omnes inimici populi tui Israel, & Deus, oppri-
mentur. & exterminabatur: fiat id quidem cito. Hac etiam
exilectoria formula uti dicuntur, quæ non nisi similibus
est, eci, quam ex palmo nostro ad versus illos edito expla-
namus. Domine, impios ipsi præsente: gladius hostis, &
adversarius ab eorum latere nunquam recedat, rem coram
Iudæo agentis, causa excidant: preces eorum in maledi-
ctionem convertantur: dies illorum pauci sint. & erumno-
sigenum ipsorum occupet. & possideat b hii: vobis, & erra-
bunt: liberi illorum sibi domicilia quæreant: spolientur
opibus, & eriditatem ipsorum in vadant. & d ruidant pere-
grinatio: ab o mibus suis derelicti: nullus misericordie ali-
qua e sibi tangantur: denique ut ros calore solis liquefit, &
dissipat sic nomen eorum idem abolatur, & deleatur. Treve-
tus literaliter declarat de posteris Saulis, quibus miserari
David volebat, de felo orbulo divino iustus est. Gabaoitis
hanc sententiam Hugo ad reprobum, qui nullum reperiet
adiutorem post mortem: quoniam in die illorum visitationis,
& calamitatis de longe venientis ad multos confusio potest
auxilium e capillis vero malorum divitum nemo hic
miseretur, qui non velat pupilli & orphanis eorum, &
adversariis exponit, persistendo in allegoria semel tradita,
de diaboli potestate, quæ deficiat in ipso, & Deum adju-
torem penitus non habeat; neque sit qui miseretur no-
men eius.

blasphemiam
Judæorum
adversus
Christianos

b ex palmo
quæ dicitur
de perfidia
Judæorum
Abel. 109.

Excerptio
ria formula
Judæorum
adversus
Christianos
formulæ
adversus
Judæos

6 Efr. 109.

Non sibi illi adiutor Hieron. non sit ejus misera-
tur. Alii ne sit et extendens gratiam, seu misericordiam vel
provocabit, vel protergans: qui misericordia datur erga
illum: qui humanitatis alium præ se habet officium. Est
Ier. 109. moseb chesed, trahens misericordiam, qui velat
misera trahit, & perducit ad miserum, sed cum
miserio deest proferat causa, quæ movet commiserationem,
& ad se attrahit, desinit qui trahens misericordiam
ad eum trahit. Hoc LXX. unico nomine dicitur, & pro-
piteretur, i, quem vocat Apollinarius, & dicitur

Non sibi illi adiutor Hieron. non sit ejus misera-
tur. Alii ne sit et extendens gratiam, seu misericordiam vel
provocabit, vel protergans: qui misericordia datur erga
illum: qui humanitatis alium præ se habet officium. Est
Ier. 109. moseb chesed, trahens misericordiam, qui velat
misera trahit, & perducit ad miserum, sed cum
miserio deest proferat causa, quæ movet commiserationem,
& ad se attrahit, desinit qui trahens misericordiam
ad eum trahit. Hoc LXX. unico nomine dicitur, & pro-
piteretur, i, quem vocat Apollinarius, & dicitur

inimicorum eorum quæ defunt. & quibus eget quis suppet-
torem. Merito deest Deus adiutor post mortem illi, qui
dum viveret, non posuit Deum adiutorem suum, sed spera-
vit in multitudinis delectatione, & ad id in vanitate sua
Adiutor est Deus, verum in opportunitatibus e, tunc au-
tem cessat opportunitas, & in diluvio aquarum illarum
ad Deum nullus approximat, nec ad illum Deus. Non
potest idolum, quod quis colit, adjuvare cultorem suum,
quoniam non potest adjuvare. & opus est illi adiutorium
Idoli rationem quandam habet quælibet creatura,
cui peccator ferat potius, quam Creatori: & Creator
merito cum exprobat, ac insultando eidem dicit, &
Surgat, & optulerit tibi tuus ille Deus amaram, & pro-
fector, & in necessitate te protegat. Subtrahit Deus adju-
vamentum ab inobediente, & rebelle, à superbo, & præsu-
mente: à confidente in humano adiutorio; à præbente
adiutorium improbis, à negante adiutorium his qui egent,
ab oblitato, & pervicaci; à iam damnato. Probata ista
scriptura locis Agyuanis, & ad Judam proditorum ap-
plicat.

Nec si qui miseretur popullis eius.) Hieronymus, nec
qui elemosinæ sit. Est Ier. 109. moseb chesed, & misericordiam
vel elemosinam. Sed LXX. ut præsim variant, in priore
membro reddiderunt adiutorem. Pro pupillis idem no-
men Hebræum est, & Græcum quod veru. 6. ubi Latine
orphani, quod ex Græcis sumunt est. Apertus est etiam
de quo movet Generaribus, scilicet legatur, pupillis, or-
phanis, vel pupilla Deus peculiariter adiutor est h. & Co-
rum pater, & in seque suscipit k. & adiutorem simul Deam
vocat David, atque misericordiam.

Verf. 13.) Fiant nati ejus interitum; in generatione una
deleatur nomen ejus.

P Ræ dicit imprecando defectum posteritatis Judæ, ac
Judæorum. Ac de filiis quidem carnis Judæ, si quos
habuit, credi poterit non pervenisse ad secundam, tertiam
que generationem, & de Judæis vero spiritalibus ejusdem
filiis, id est, de illis, qui se conferentur, constat illo-
rum regnum five rempublicam, interitisse, non nomine
quidem relicto. Nam novum post Christi mortem genera-
tionem una finita, id est, quadragesimo inde anno, everis
Jerusalem dispersi sunt per Orbem, sine Rege, sine prin-
cipe, sine sacrosanctis, sine altari, sine apud, sine ibi opum meli-
ta excidit sunt stirpis de patria sua. scilicet ad eorum veluti
radem pestis, ut Joannes prædixerat n, ut rursus ibi ger-
minare non possit: immo nec eo fedire ipsi concedatur,
non tantum veterum Imperatorum edicto, de quo prius
memini, sed etiam Turcarum nomina vero ipsorum quasi
ex tabulis indigenarum dicti loci expuncta, obliterataque
videantur. Post hebdomadas sexaginta duas Danielis occi-
sus Christo, non fuit deinde populus, qui negavit cum, & ci-
vitatem, & sanctorum dissipavit populus.) Romanus
cum duce suo. Treletus juxta lectionem Hieronymi,
fuit novissimum eorum historis, in generatione altera dele-
tatio nomen ejus, exponit de Saule, atque filiis, qui interie-
runt, & de nomine regio, quæ licet aliquando ad ge-
nerationem primam venerit, Isobeth regnum sibi vendi-
cane, tamen ad alteram non pervenit. Arnobius inter-
pretatur in generatione una, id est, in solo populo Christia-
no, deleri nomen diaboli, ac potestatis ejus. Hugo tropolo-
gicè natos in interitum fieri, opera mala interpretatur, quæ
interitum afferunt in peccatis suis morientibus p, cum e
contrario pro filiorum generacionem, id est, operum bono-
rum, salvandi sint q, qui salvabuntur, & deleri nomen
in generatione una, dicit esse, deleri de loro viventi-
um, neque cum suis scribit, & in castis i, ubi est gene-
ratio rectorum benedicta i, una, ac sola, ad quam electi
perant, sed in terra u.

Fiant nati ejus in interitum.) Hieron., fiat novissimum e-
orum interitum. Ex Hebræo clarius expressum est cum
prepositione, in interitum יתערב יתערב, quæ indicat
destinationem quandam ad interitum, exitum, excidium.
Novissimum autem יתערב יתערב, acerbis LXX. recte transla-
verunt natos, qui & posteritatem, atque posteritatem.
Interitum porro populi Judæici explicavimus, ut desiderium
esse populum secundum formam regni, aut republicam
unius. Denotant יתערב יתערב, habens elegantem paro-
niam cum יתערב יתערב, & יתערב יתערב, excidia-
nem quasi ex ipsis radicibus, ut pullulare denique ne-
queat.

d psalm. 54
e psalm. 610
f psalm. 31
g Sep. 13. 12

g Dem. 24
38

h psalm. 24
i psalm. 67
k psalm. 145
l psalm. 109

Senfus loci

m Of. 3. 4

n Mat. 3. 10

o Dan. 9. 26

p Jer. 17. 21

q i. Tim. 2. 15

r i. Cor. 10. 20

s i. Jer. 17. 25

Senfus loci

l. Mar. 13. 15
k. cap. 17. 15.
l. Eze. 10. 24
m. Rom. 14. 11
n. i. Cor. 10. 20
o. i. Mar. 13. 15
p. i. Mar. 13. 15

queat in eadem regione, in alias regiones projectus, & Avistat Deus peccata patrum in illor in tertiam, & quartam
conculcatus aridus truncus, videlicet pullulationes, atque
germinatione interitus unius quasi plantæ. Alioquin exci-
sus truncus plane aridus, proprie loquendo, nullibi pullu-
lare, ac germinare potest, si que nullibi extirpatis in orbe
Judæus, si nati eorum penitus interirent. Placuit Agellio
illa comparatio ex planta excisa, & confirmat similitudi-
de securis ad radicem arboris posita, qua usus est Joannes
atque psal. 56. b opponitur exterminare ac disperire,
& dicitur dicitur, & quæbatur Joannes de præcisa sen-
tentia damnationis, vel iudicii relevantis ad vivum, nec
exci o quæ truncum reddi mortuum facis apte congruit
disperitioni, nisi iuxta sententiam, quem in parapsalmi
In generatione una deleatur nomen ejus.) Hieron., alie-
ra est יתערב יתערב. Sed legerunt LXX. יתערב יתערב, quod u-
nam significat, & solo verbo litteræ fluxu dicitur à priore no-
mine: punctior autem inventio recentior est, ut sæpe
monui. Non displicet ex tabulis nominum translatio quæ
hic animadvertit Agellius, quibus inscribantur nomina
indigenarum, & qui in disperiantur, deleantur, Patrus
Hierony. exclamat hoc loco prophetiam, & sacra men-
tione prophetæ dilectum populum anno secundo post qua-
dragesimam à passione Christi, cum in perfecta æta veniat
anno quadragesima de præsentia in crucifigores suos, ne
annis eadæ veritas ad præsentiam in crucifigores suos, ne
minime tunc ex eis manifestis. Hoc incertum nec intelli-
gunt eorum perfectam dicit ætatem anno quadragesimo venie-
re. Similis interpretatio Jeremie dicitur filios eorum in manu,
& dedit eos in manus gladii: sunt uxores eorum absque li-
beris, & viduas, & viri eorum interierunt morte juvenes
eorum confusio, gadio in prælio. Item Osee, dicit de
vilitate hinc hinc, & ubera avertia. Potest præterea
indicari fore, ut nullus filii nominis Judæi, sed habeantur
interitus, omni memoria dignum facientes, iofas, iofas,
excoli, viles, abjecti. Quod accidit illis jam inde ab ultimo
Jerolymitano excidio. Jude quoque nomine inter
Christianos vix est, qui appellari veli, propter execran-
dam proditorum memoriam; sed pro alterius sancti Apo-
stoli Jude reverentia ejusdem cognomen aliqui usurperunt,
nimirum Thadæus. Unus Jude Christiani mentio est in
Actibus Apostolorum, & alterius Ecclesiasticis scripturis
apud Hieronymum f. In generatione rem una delectum
nomen Judæorum debet explicat Martius Aphon-
sus, quoniam nec filii populi dicitur, nec qui inter
illos de qua Tribu sit, dicit tantum quod sit de generatione
Judæorum, Pro Valentia hoc ultimum dixerat Refert
ex R. richard. S. Victoris Agyuan. iustissimè tropologiam
de ratione, que non robur acquirit in prima generatione
debet occidit, non oriatur. Ipeccata tamquam filia; que
mentem alliciant; & nati, quomodo per consuetudinem ma-
lum firmatur, sicut in feminis forma queritur, in viris
virtus profertur; & prima prolem esse in cogitatione,
secundam in delectatione, tertiam in consensu, quartam in
affectu. Non hic dicit quod sine generatione debeat deleri no-
men ejus, quia si non tenentur, non coronabimur; si non
pugnemus non superabimus: postremo, quoniam interna
pactis gaudia, que expectant omnem sensum g, non con-
templamur, quamdiu tenationis turbationum mo-
lestis fatigamur, non ipsum tantum peccatum, sed no-
men ejus etiam deleri nos desiderat, hoc sibi vult illud
Pauli, nec nominetur in vobis h, ut vel nulla memoria
conscientiam remordet.

Imprecatio
c. cap. 10. 21
d. cap. 9. 14

Jude nomi-
ne videntur
Christianos
appellare

Act. 15. 23
7. 22
ecl. 1. 1

Tropologia

g Psal. 147.

h Ephes. 6.

Verf. 14.) In memoriam redeat iniquitas patrum ejus in
conspetu Domini, & peccatum matris ejus non de-
leatur.

A Ccessit ad præcedentes calamitates Judæ, ac Judæo-
rum, ut in illis puniretur patris peccata, & matris,
videlicet vel quæ genuit Judam, vel totius Synagoga, que
tunc ante valet; vel etiam peculiariter civitatis Jerusa-
lem; & priorum Judæorum, qui jam inde a deserto, & de-
inceps, post ingressum in terram promissionis; atque ita ve-
nient super illos omnis sanguis iustus fusus etiam multo an-
te constituitur populum, nempe ab Abel i; quod ipsi-
met imprecari sibi fuerant experientur, ut esset sanguis
Christi super illos, & super filios eorum h. Quæ omnia de
illis intelligenda sunt, qui majorum suorum peccata imi-
tantur. Nam, per se loquendo, filius non potest iniquita-
tem patris i. Quod simpliciter filii mensuram patrum m,
Lorini in Psal. Tom. VI.

Avistat Deus peccata patrum in illor in tertiam, & quartam
generationem eorum, qui oderunt ipsum n; & qui abuti sunt
ipsius misericordia erga illos, aut peccata, qua eosdem af-
fecit, non profecerunt, nec resipuerunt, & de medio tolle-
rentur fuerunt, ne illorum exemplum noceret alios, sic
nocuerat ipsis exemplum patrum. His namque, ac simili-
bus de causis censetur priora parentum peccata re-
dite in memoriam in conspectu Domini, atque puniri in
filiis, & posteris eorum. Disserunt hac de re cum Magistro
o Scholastici, & B. Thomas p, & nosalibum in scriptu-
ræ commentariis, tum in theologicis disputationibus in
Genesius, & Boethius hoc loco, Pererius notter in Ge-
nesim q, Philo; etiam, & Josephus atque Theophyl-
actus. Consulendæ præterea leges Civilem, & Hæ-
licarnæus x, quum scribit de filiis Cassii. Accommo-
dat illa Treverus ad Saulem, ut cetera, sed non admo-
dum commode.

In memoriam redeat iniquitas patrum ejus in conspectu
Domini.) Accipiendo de Judæo, & deinde verbum videtur
innuere prius recessisse in illo, de conspectu Domini, iniqui-
tate patrum, quum esset Hieronius discipulus, & charitatis
haberet, verum quando discessit à Domino, & ad patrum
iniquitatem reversus est, ipsam eorum iniquitatem quam
imitatus est, reddisse in conspectu Domini in memoriam,
ut in iplo vindicaret. Quem admodum convertuntur corda
patrum pro suis filios y, quando filios imi autur, sic
etiam impiorum filiorum impietatem consenserunt. Mo-
mentum in utramque habet partem magnum, parentum
educatio, & exemplum. Valens non nihil quoque paren-
tum vel demerita, ut Deus proter illa n, postest beneficia
conferat, aut quæ iam neget; sed per se remam proprie di-
ctam sperandam, que dicitur habitu ad peccatum, eam
Deus indiget etiam amantur, in quo peccatum refidet. No-
tatu digna phrasis, qua dicitur iniquitas redire in memo-
riam in conspectu Domini. Sic in theosis exortus, ut in-
grediat omne malum hostium coram Deo, id est, narretur
in iudicio ipsius reciter tamquam de libro, spectandum
proponatur, velut in tabula depicta. Ita quoque scribitur
intraire in conspectu Domini genitus compediorum a, vel
oratio inter ore dicitur pollutatio, & clamor d, & Deus pro-
catrymas nostras in conspectu suo, & iniquitates, & Cas ven-
dum, ne vel condonata semel peccata redire, arbitretur
vel parentum alia peccata actualia præterit, quod origi-
nalem nominatur, in liberis transfundi, Utramque alibi
confutari ostendit quid sit redire in memoriam Dei, aut
rememorari g, aut Deum memisse iniquitatem aut igno-
rum h. Disputat eadem de re, tamen non admodum ac-
curate, ac omnino veritate, qui sub Athanasii titulo aucto-
ræ est quæstionum ad Antiochum. Quum autem morte puni-
antur tamquam pena, omnes homines, colligunt omnes
nasci cum peccato proprio, quod originale vocatur nisi
quis ex privilegio præferatur, ut Dei para. Quare non est
mors aliis infortunum, & calamitas tantum, & solum pena
respectu Adami, qui eam luere censetur etiam in poste-
ris. Sed est in singulis relicta, ex singularum peccato pena;
penalitate, quæ Deus non puni nisi eos, in quibus est,
vel præcessit culpa, aut si rationis usum habeant, non puni
pena parentum, nisi illos qui eos imitantur, ut ante dicitur
i.